АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«14» сентября 2023г.                                                                                  № 515

Об учете и использовании средств экономии, сложившейся в процессе
осуществления закупок товаров, работ услуг в муниципальном

образовании «Город Курск» для обеспечения муниципальных нужд
за счет средств бюджета города Курска

Руководствуясь статьей 34 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, в целях организации работы по учету и использованию средств
экономии, сложившейся у заказчиков муниципального образования «Город
Курск» по итогам проведения закупочных процедур, и совершенствования
управления муниципальными финансами ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок учета и использования средств экономии,
сложившейся в процессе осуществления закупок товаров, работ, услуг
в муниципальном образовании «Город Курск» для обеспечения
муниципальных нужд за счет средств бюджета города Курска, согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:
постановление Администрации города Курска от 17.08.2015 № 2350

«О мерах по сокращению дефицита бюджета города Курска за счет
экономии, образовавшейся в результате осуществления закупок товаров,
работ, услуг»;

постановление Администрации города Курска от 23.03.2016 № 924
«О внесении изменений в постановление Администрации города Курска
от 17.08.2015 № 2350»;

постановление Администрации города Курска от 25.07.2019 № 1324
«О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации
города Курска от 17 августа 2015 года № 2350».

consultantplus://offline/ref=171A0ACE2750C441AE8666646E27A3A340F09A5907C3E0C608EC1828EC775765A414A4F9A23F32FA47994616D1CC51E3ECFC42E3798E5F9DQ9o7I

3. Комитету документационного, ресурсного обеспечения
и автоматизации систем управления Администрации города Курска
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Управлению информации и печати Администрации города Курска
(Бочарова Н.Е.)  обеспечить опубликование настоящего постановления
в газете «Городские известия».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителей главы Администрации города Курска, курирующих главных
распорядителей бюджетных средств города Курска.

6. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава города Курска     И. Куцак

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО
постановлением

Администрации города Курска
                                                                           от «14» сентября  2023 года

    №515

ПОРЯДОК
 учета и использования средств экономии, сложившейся в процессе

осуществления закупок товаров, работ, услуг
в муниципальном образовании «Город Курск» для обеспечения
муниципальных нужд за счет средств бюджета города Курска

1. Настоящий Порядок организации работы по учету и использованию
средств экономии, сложившейся в процессе осуществления закупок товаров,
работ, услуг в муниципальном образовании «Город Курск» для обеспечения
муниципальных нужд (далее по тексту - Порядок), разработан в целях
повышения эффективности использования бюджетных средств, а также
обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджета города Курска.

2. Действие настоящего Порядка распространяется на органы местного
самоуправления города Курска, структурные подразделения органов местного
самоуправления с правами юридического лица, муниципальные казенные,
бюджетные и автономные учреждения, осуществляющие закупки
в соответствии с положениями Федерального закона от 5 апреля 2013 года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - заказчики).

3. Под экономией бюджетных средств в настоящем Порядке понимается
остаток средств, полученный в результате осуществления закупок товаров,
работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд за счет разницы между
начальной (максимальной) ценой контракта и ценой заключенного контракта,
с учетом возможного увеличения цены не более чем на 10 % (если данное
положение предусмотрено контрактом).

В случае заключения муниципальных контрактов (договоров) на поставку
товара, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных
нужд, длительность производственного цикла поставки, выполнения, оказания
которых превышает срок действия утвержденных лимитов бюджетных
обязательств (далее - муниципальные контракты (договоры) длительного срока
выполнения), экономия бюджетных средств определяется пропорционально
цене контракта (договора), распределенной по финансовым годам.

4. Бюджетные ассигнования города Курска подлежат уменьшению или
резервированию на сумму экономии бюджетных средств в соответствии
с настоящим Порядком, за исключением экономии, сложившейся в результате
закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд города

consultantplus://offline/ref=2A0D3021187F17DBF665DEC67A5D25A18EE1069FE4F2D6202D01C78108E8EEC98278991BD6F70B1428AAA7BB11rDj2I

Курска, источником финансового обеспечения которых являются:
межбюджетные трансферты, поступившие в бюджет города Курска;
средства на осуществление переданных органам местного самоуправления

города Курска государственных полномочий;
средства на исполнение расходных обязательств, софинансирование

которых осуществляется из федерального, областного бюджетов;
средства на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание

муниципальных услуг (выполнение работ);
средства на продукты питания и оплату услуг по организации питания;
средства дорожного фонда города Курска;
целевые безвозмездные поступления от физических и юридических лиц.
Средства экономии могут быть перераспределены на другие цели

по заявлению главного распорядителя бюджетных средств, направленному
в адрес Главы города Курска с указанием необходимости предлагаемого
перераспределения с приложением экономически обоснованных расчетов.

5. Для учета экономии бюджетных средств:
5.1. главные распорядители бюджетных средств (далее - ГРБС) города

Курска ежемесячно до 5-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем,
представляют в комитет финансов города Курска информацию о сложившейся
экономии бюджетных средств, по итогам осуществления закупок товаров,
работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее - Информация),
с учетом экономии средств, полученной подведомственными муниципальными
казенными, бюджетными и автономными учреждениями, согласно приложению
к настоящему Порядку;

5.2. Комитет финансов города Курска ежемесячно, до 20-го числа месяца,
следующего за отчетным месяцем, на основании предложений ГРБС города
Курска, вносит изменения в сводную бюджетную роспись бюджета города
Курска путем:

 уменьшения бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных
обязательств на сумму экономии бюджетных средств, сложившейся у ГРБС
по итогам осуществления закупочных процедур, и резервирования суммы
экономии в бюджете города Курска финансовому органу по разделу 0100
«Общегосударственные вопросы» подразделу 0113 «Другие
общегосударственные вопросы» целевой статье 14001С1404 «Выполнение
других (прочих) обязательств органа местного самоуправления» виду расходов
800 «Иные бюджетные ассигнования», с последующим внесением изменений
при уточнении бюджета города Курска в соответствии с положениями статьи
217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решением Курского
городского Собрания о бюджетном  процессе в городе Курске;

 учета средств сложившейся экономии, подлежащих резервированию,
комитетом финансов города Курска в бюджетной росписи ГРБС (мероприятие
14.03.03) в разрезе кодов бюджетной классификации расходов бюджета города
Курска, с последующим внесением изменений при уточнении бюджета города
Курска в соответствии с положениями статьи 217 Бюджетного кодекса
Российской Федерации и решением КГС о бюджетном процессе в городе

consultantplus://offline/ref=2A0D3021187F17DBF665DEC67A5D25A18EE1049AECFAD6202D01C78108E8EEC99078C114D1F7111F79E5E1EE1ED360B2AB2639333B29r1j3I
consultantplus://offline/ref=2A0D3021187F17DBF665DEC67A5D25A18EE1049AECFAD6202D01C78108E8EEC99078C114D1F7111F79E5E1EE1ED360B2AB2639333B29r1j3I
consultantplus://offline/ref=2A0D3021187F17DBF665DEC67A5D25A18EE1049AECFAD6202D01C78108E8EEC99078C114D1F7111F79E5E1EE1ED360B2AB2639333B29r1j3I

Курске.
6. Экономия по итогам закупок товаров, работ и услуг для обеспечения

муниципальных нужд, проведенных в декабре в пределах лимитов текущего
финансового года, остается в распоряжении заказчика.

Информация об экономии бюджетных средств, сложившейся по итогам
закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд
в декабре текущего года в пределах лимитов бюджетных обязательств
очередного и (или) планового финансового года, представляется в комитет
финансов города Курска в составе Информации за январь очередного
финансового года.

7. Сумма экономии бюджетных средств используется на реализацию
мероприятий, которые направлены на решение вопросов местного значения
города Курска, в соответствии с распоряжением Администрации города Курска
об использовании (перераспределении) зарезервированных средств.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку учета

и использования средств
экономии, сложившейся

в процессе осуществления
закупок товаров, работ, услуг

в муниципальном
образовании «Город Курск»

ИНФОРМАЦИЯ
об экономии бюджетных средств,

сложившейся по итогам закупок товаров, работ и услуг
для обеспечения муниципальных нужд

__________________________________________________________________
(наименование главного распорядителя бюджетных средств города Курска)

№
п/п

Наименование заказчика
(детально в разрезе

по каждому)

Коды
бюджетной

классификации
по бюджетной
росписи ГРБС

Наименование
расходов
(предмет

контракта)

Сумма
экономии

бюджетных
средств
(руб.)

1 2 3 4 5

ГРБС - как муниципальный
заказчик

1

2

3

Подведомственные казенные
учреждения (с указанием
конкретного учреждения)

1

2

3

Муниципальные бюджетные
учреждения, находящиеся
в ведении ГРБС (с указанием
конкретного учреждения)

1

2

3

Муниципальные автономные
учреждения, находящиеся
в ведении ГРБС (с указанием
конкретного учреждения)

1

2

3

Итого x x

Руководитель                                     ____________ _____________________
                                                                         (подпись)       (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер                             ____________ _____________________
                                                                     (подпись)      (расшифровка подписи)

Исполнитель: телефон, должность